**KARLOVA UNIVERZITA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ**

STUDIJNÍ PROGRAM: PRÁVO A PRÁVNÍ VĚDA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DOBY ODPOČINKU

**Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.
Autor diplomové práce: Ivana Fialová**

2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně, na základě vlastních zjištění a materiálů, uvedených v seznamu literatury.

V Praze, 27.2.2007

.....*Ivana Fialová*.....

Ivana Fialová

Děkuji doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., za všestrannou pomoc při vypracování této diplomové práce.

OBSAH:

Úvod 1
1. Pojmové vymezení 3
2. Historický vývoj 5
3. Prameny právní úpravy 10
4. Druhy dob odpočinku 14
4.1 Přestávky v práci 14
4.2 Bezpečnostní přestávka 17
4.3 Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami 23
4.4 Dny pracovního klidu 25
4.5 Nepřetržitý odpočinek v týdnu 25
4.6 Svátky 27
4.7 Dovolená na zotavenou 30
4.7.1 Dovolená za kalendářní rok a její poměrná část 33
4.7.2 Dovolená za odpracované dny 36
4.7.3 Dodatková dovolená 37
4.7.4 Čerpání dovolené 40
4.7.5 Hromadné čerpání dovolené 44
4.7.6 Změna zaměstnavatele 45
4.7.7 Náhrada za dovolenou 46
4.7.8 Krácení dovolené 47
5. Kolektivní smlouvy 49
Závěr 56
Přehled použité literatury 59

ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou doby odpočinku. I já jsem již byla zaměstnancem, pracovala jsem, a proto mě zajímalo, jaké možnosti odpočinku současná právní úprava nabízí. Co to jsou doby odpočinku? K čemu jsou dobré? Z jakého důvodu jsou poskytovány a jaký je jejich účel? Těmito otázkami se zabývá každý z nás.

Každý člověk je nadán určitou pracovní kapacitou. Tato kapacita je omezená. Člověk, který pracuje po stanovenou dobu, si potřebuje odpočinout a načerpat nové síly, aby se mohl znovu naplno věnovat svým povinnostem. Zaměstnanec si potřebuje oddechnout a načerpat nové síly buď po krátké době, nebo také po delším časovém období.

Doby odpočinku slouží k ochraně zaměstnance proti účinkům dlouhotrvající práce, je tak chráněno jeho zdraví. Doba odpočinku musí být dostatečně dlouhá, slouží také k lidskému a sociálnímu rozvoji zaměstnance. V této době se může věnovat činností, kterým se chce věnovat. Zaměstnavatel může zasahovat do této doby jen zcela výjimečně.

V první kapitole se zabývám pojmovým vymezením dob odpočinku. Zákoník práce obsahuje negativní definici, doba odpočinku je podle něho dobou, která není pracovní dobou.

Ve druhé kapitole jsem upravila historický vývoj dob odpočinku. Zajímalo mě, jak dlouho se již touto úpravou zákonodárství zabývá. Počátky sahají až do roku 1300, kdy byl vydán horní zákoník. Skutečná úprava dob odpočinku se objevuje až v 19. století. Ale i v této době je upravena jen práce dětí a pracovní doba. Osmihodinová pracovní doba byla zavedena až roku 1918.

Třetí kapitola obsahuje prameny právní úpravy – mezi nejvýznamnější prameny patří normativní právní akty, tedy ústavní zákony, zákony, nařízení vlády. Dále jsem se zabývala kolektivními smlouvami, vnitropodnikovými právními normami, mezinárodními smlouvami a právem Evropské unie.

Čtvrtá kapitola je rozdělena na podkapitoly, které upravují jednotlivé druhy dob odpočinku. Nejkratšími dobami odpočinku jsou přestávky v práci. V rámci přestávek v práci jsem se zabývala úpravou přestávek na jídlo a oddech a přestávek ke kojení. Bezpečnostní přestávky jsem upravila v samostatné podkapitole, neboť jsem se hlouběji věnovala úpravě v dopravě. Následující podkapitola obsahuje nepřetržitý odpočinek mezi

dvěma směny. Navazují dny pracovního klidu, rozdělené na nepřetržitý odpočinek v týdnu a svátky.

Nejdůležitější dobou odpočinku je dovolená. V další části jsem se zabývala jednak obecným uvedením do problematiky, jednak druhy dovolené. Jednotlivé druhy dovolené jsem také upravila samostatně – dovolenou za kalendářní rok nebo její poměrnou část, dovolenou za odpracované dny a dodatkovou dovolenou. Navazuje úprava čerpání dovolené, hromadného čerpání dovolené, změny zaměstnavatele, náhrady za dovolenou a krácení dovolené.

V poslední kapitole se hlouběji věnuji úpravě kolektivních smluv, ve kterých bývají upraveny příznivější podmínky pro zaměstnance i ohledně dob odpočinku.

1. POJMOVÉ VYMEZENÍ

Doby odpočinku jsou vymezeny negativně v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění. V § 78 ods.1 písm.b) je doba odpočinku definována jako **doba, která není pracovní dobou.**

V pracovní době zaměstnanec vykonává práva a povinnosti vyplývající z pracovního poměru. Doba odpočinku je „protipólem“ pracovní doby, je dobou, kdy zaměstnanec pro zaměstnavatele tyto povinnosti nevykonává, kdy zaměstnanec není povinen konat práci. Pracovní právo tedy doby odpočinku garantuje, obsah a náplň neupravuje, nechává na zaměstnanci, jak s tímto časem naloží.

Doby odpočinku jsou odrazem základního práva zaměstnance na **uspokojivé pracovní podmínky**. Doby odpočinku jsou zakotveny v zákoníku práce na ochranu zaměstnance proti účinkům dlouhotrvající práce, je chráněno jeho zdraví. Doba odpočinku musí být dostatečně dlouhá, slouží nejen k reprodukci pracovní síly, ale i k lidskému a sociálnímu rozvoji zaměstnance.

Úprava obsažená v zákoníku práce je převážně **kogentního** charakteru, zaměstnavatel doby odpočinku poskytovat musí, nesmí jejich délku zkracovat nebo jinak omezovat. Platí to i pro případ, že by s tím zaměstnanec souhlasil. Zaměstnanec se nemůže svých práv předem platně vzdát. **Dispozitivně** je upraveno rozšiřování doby odpočinku.

Doba odpočinku je **přímo úměrná** délce stanovené týdenní pracovní doby. Čím delší je stanovená pracovní doba, tím kratší je doba odpočinku. A obráceně. Rozsah pracovní doby určuje rozsah doby odpočinku.

Doba odpočinku je právní úpravou **garantována** dvojnásobem. Je stanovena maximální délka stanovené týdenní pracovní doby, také je stanovena minimální doba odpočinku, které musí být dodrženy. I zde platí nepřímá úměrnost.

Zaměstnavatel do této doby může zasahovat jen výjimečně, například nařízením práce přesčas nebo pracovní pohotovosti. Jeho dispoziční pravomoc je tedy omezená.

Zaměstnanci vyplývají ze zákona jen omezené pracovněprávní **povinnosti**, jde vždy o povinnost non facere, zdržet se určitého chování. Zákoník práce stanoví v § 304 zákaz výkonu výdělečné činnosti, která je shodná s předmětem činnosti zaměstnavatele, vedle svého zaměstnání vykonávaného v pracovněprávním vztahu bez předchozího písemného souhlasu. Zaměstnanec nesmí vyzradit státní nebo obchodní tajemství, které se při výkonu práce dozvěděl a podobně.

Doby odpočinku **rozlišujeme** podle jejich účelu, umístění v čase vzhledem k pracovní době, délce jejího trvání, nebo poskytování náhrady mzdy v době jejího trvání. V závislosti na tato kritéria rozlišujeme následující doby odpočinku:

- přestávky v práci
- nepřetržitý odpočinek mezi směnami
- nepřetržitý odpočinek v týdnu
- svátky
- dovolená na zotavenou.

Jiné dělení uvádí *Michal Spirit*¹⁾. Dělí doby odpočinku na krátkodobé (přestávky v práci, odpočinek mezi dvěma směnami, odpočinek v týdnu a svátky) a dlouhodobé (jedinou dlouhodobou dobou odpočinku je dovolená na zotavenou).


[…]


Z výčtu jednotlivých druhů dovolených byla vyřazena tzv. další dovolená jako nadbytečná – pro větší smluvní volnost a liberalizaci pracovněprávních vztahů. Není však vyloučeno, aby ji mezi sebou zaměstnanec a zaměstnavatel sjednali.

Právní úprava dovolené za kalendářní rok a její poměrné části je převzata z dosavadního zákoníku práce.

Zákoník práce vyřešil spor týkající se prodlužování dovolené v podnikatelské sféře. Podle ústavní zásady „co není zakázáno, je dovoleno“ je možné prodlužovat dovolenou v podnikatelské sféře i o dny a diferencovat podle podmínek vykonané práce, věku zaměstnance a především podle počtu let odpracovaných u zaměstnavatele. Podle mého názoru je tato úprava potřebná a prospěšná, také je v zahraničí obvyklá, přispívá ke stabilizaci a motivuje zaměstnance.

Nárok na dovolenou za odpracované dny vzniká v současné době již po odpracování 21 dnů. Dříve byl počet odpracovaných dnů vyšší - 22 dnů. Nový počet více odpovídá průměrnému počtu pracovních dnů připadajících na jeden kalendářní měsíc. Stejná změna – týkající se počtu odpracovaných dnů - postihla i poměrnou část dovolené, dodatkovou dovolenou a krácení dovolené.

Společná ustanovení o dovolené zakotvují právní úpravu, která byla dříve obsažena v podzákoných právních předpisech. Nově je stanovena možnost vyplácet zaměstnancům s nerovnoměrně rozvrženou pracovní dobou náhradu mzdy nebo platu ve výši průměrného výdělku odpovídajícího průměrné délce směny.

Závěrem lze říci, že právní úprava dob odpočinku v České republice je uspokojivá. Jednotlivé doby odpočinku jsou v zákoníku práce a v dalších zákonech upraveny přehledně a srozumitelně. Je garantována minimální doba odpočinku, která musí být dodržena a zaměstnavatel ji poskytovat musí. Zároveň je dána možnost rozšíření doby odpočinku. Právní úprava také vychází z práva Evropské unie a ze závazků z jednotlivých mezinárodních smluv.

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

1. Bělina, M. a kol.: Pracovní právo, C.H.BECK 2004.
2. Bognárová, V.: K některým problémům dovolené na zotavenou. Právo a zaměstnání, Orac, č. 9/1998, str. 5.
3. Dandová, E.: Zákoník práce a EU, ASPI, 2004.
4. Galvas, M. a kol.: Pracovní právo. Nakladatelství Doplněk 2004.
5. Hofman, J., Kottnauer, A.: Zákoník práce. LINDE PRAHA 2005.
6. Hrouzková, V.: Sto dotazů k dovolené. CODEX 1998.
7. Jakubka, J.: Zákoník práce s komentářem k 1.1.2007, ANAG 2007.
8. Jouza, L.: Zákoník práce s komentářem, Polygon 2006.
9. Kindlová, Z.: 433 otázek a odpovědí k zákoníku práce, ASPI 2004.
10. Kocourek, J.: Zákoník práce. Eurounion Praha 2004.
11. Kottnauer, A., Jouza, L., Sládek, V.: Pracovní doba podle zákoníku práce v praxi, ANAG 2004.
12. Malý, K.: Dějiny českého a československého práva do roku 1945. LINDE Praha 2003.
13. Píchová, I., Matyášek, P.: Mezinárodní dokumenty pracovního práva a sociálního zabezpečení, Masarykova univerzita 1993.
14. Ryba, J.: Potřebujeme nové svátkové právo? Právo a zaměstnání, Orac č. 6/1996, str.21.
15. Sládek, V.: Pracovní doba v praxi, Grada 2003.
16. Sládek, V.: Některé aktuální problémy pracovní doby. Práce a mzda, ASPI, č. 5/2005, str.11.
17. Smutná, M. a kol.: Dovolená v otázkách a odpovědích, ASPI 2004.
18. Součková, M. a kol.: Zákoník práce – komentář, C.H. BECK 2004.
19. Soukup, M.: Nový zákoník práce. Daně a právo v praxi, č.11/2006, ASPI, str. 38.
20. Spirit, M.: Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení. PROSPEKTUM 1999.
21. Špundová, E. a kol.: 234 dotazů a odpovědí z praxe pracovního práva, ANAG 2001.
22. Špundová, E.: Dovolená na zotavenou, ANAG 2005.
23. Špundová, E.: Některé souvislosti s určením doby čerpání dovolené. Práce a mzda, ASPI, č. 9/2006, str.10.
24. Štangová, E.: Nad pracovněprávními vztahy. Knihovnička ORAC 1997.

25. Šubrt, B.: Nové možnosti obsahu kolektivních smluv podle nového zákoníku práce. Práce a mzda, ASPI, č.11/2006, str. 23.
26. Šubrt, B.: Otazníky ke změnám právní úpravy dovolené na zotavenou. Práce a mzda, ASPI, č. 10-11/2004, str. 5.
27. Šubrt, B.: Ke změnám právní úpravy dovolené na zotavenou. Práce a mzda, ASPI, č.12/2004, str. 18.
28. Šubrt, B.: Posuzování nepřetržitého odpočinku v týdnu. Práce a mzda, ASPI, č. 6-7/2001, str.10.
29. Tkáč, V.: Kolektivní vyjednávání a kolektivní smlouvy. PROSPEKTUM 1993.
30. Týč, V.: Základy práva EU pro ekonomy. Linde Praha, Praha 2004.
31. Vysokajová, M., Kahle, B., Doležilek, J.: Zákoník práce s komentářem, ASPI 2007.