## HODNOCENÍ

### diplomové práce Ivany Fialové „Doby odpočinku“

Předložený elaborát je zpracován na aktuální téma z hlediska současného i budoucího legislativního vývoje, mimo jiné i s ohledem na členství České republiky v EU.

Text diplomové práce o celkovém rozsahu 60 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do pěti částí. První z nich je věnována pojmovému vymezení dob odpočinku. Druhá část se zabývá historickým vývojem tohoto institutu a třetí kapitola uvádí nejvýznamnější prameny jeho právní úpravy. Ve čtvrté kapitole, která představuje obsahové těžiště celé práce, autorka předkládá podrobnou analýzu platné úpravy dob odpočinku v českém pracovním právu. Závěrečná část se zaměřuje na úlohu kolektivních smluv a jejich význam z hlediska možnosti sjednat příznivější pracovní podmínky, kam lze zahrnout i doby odpočinku.

Lze konstatovat, že diplomantce se podařilo v rámci předložené práce zvolené téma uspokojivě zvládnout a obsahově vyčerpat. Z hlediska formálního se elaborát vyznačuje přehlednou strukturou s logickou provázaností jednotlivých částí. Také po stránce obsahové je práce na velmi dobré úrovni a nevykazuje podstatné nedostatky. Pokud se zde vyskytují, mají buď povahu chyb, které unikly při korektuře ( str. 9 odst. druhý – „*kolektivní investování* „), neobratných formulací (str. 51 – „Smyslem je předejít zabránění kolektivního vyjednávání malými organizacemi.“) nebo tvrzení vztahujících se k již zrušené právní úpravě (str.33 odst. třetí). Některá konstatování jsou diskutabilní a vyžadovala by bližšího objasnění (např. str. 8, předposlední odstavec...každopádně se v minulosti nemohl stát účinným nástrojem k upevnování pracovní kázně“, str. 57, předposl. odst. – může být kritériem pro prodlužování dovolené věk zaměstnance?).

Celkově je však možno konstatovat, že diplomová práce plně vyhovuje stanoveným požadavkům, a proto **d o p o r u č u j i** její obhajobu.

Navrhují, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě uvedla výjimky z obecné zásady, že dobu čerpání dovolené určuje zaměstnavatel.

29.dubna 2007

Doc. JUDr.M.Vysokajová, CSc.